önemli bir bölge olduğu anlaşılmıştır.

Çankırı Sancağı’nda Çankırı-Merkez’de 46, Şabanözü nahiyesinde 21 ve Tuht

nahiyesinde 21 olmak üzere 1295 (1800) den 1968 tarihine kadar toplamda 88 adet

asker defteri kaydedilmiştir. Çankırı Sancağı (Tuht) Nahiyesi redif kayıtlarına

baktığımızda bu bölgede 1300 (1884) yılından 1330 (1914) yılına kadar yirmi bir

adet redif defteri kayda geçmiştir. Defterlerde, askerlerin bağlı bulundukları karye ve

mahallelere, isim ve lakaplarına, hane bilgilerine, doğum tarihlerine, mesleklerine,

medeni durumlarına ve ailelerine dair bilgiler verilmiştir. Askere alınanların Kısm-ı

memleketleri civarında bulunan piyade taburlarında 6 ay eğitim gören ve sonrasında

evlerinde tutulan kimselerdir.
71

Ayrıca defterlerde askere alınamayan kimselerin

askere alınmama sebeplerine dair bilgiler verilmiştir.

70 Meclisi Mebusan İ: 6, 12 Teşrinievvel 1327 (1911), C. 2, s. 119.
71 Meclisi Mebusan İ: 74, 5 Nisan 1326, C. 1, s. 182.

dokuz sene-i sâbıka talebesinden olup dâvete icâbet etmeyen iki yüz otuz dört ve

seksen Tertîb-i evvel ve sekiz neferi Tertîb-i sânî olarak numero keşide ettirilmiş ve

sene-i merkûmenin numero keşîdesi ol- vechle kemâl-i adl ve hakkâniyetle îfâ ve

icrâ edildiğini nâtık işbû zîr-i defter tasdîk kılındı.

Fî 28 Mart 1322 (10 Nisan 1906)

Açıklama: 1323 (1907) senesi Tuht nahiyesinden askere alınan kişilerden 39’u fevt

(vefat etmiş) olarak kaydedilmiştir. Kısm-ı sani olarak kaydedilen iki yüz doksan

kişiden iki yüz otuzu önceki sene talebe olarak kaydedilenlerden olup, kuraya

katılmamıştır. Doğrudan silah altına alınan askerlerden, 80’i Tertib-i evvel ve 8’i

vechle üç yüz dört numerolu olan yüz üç neferden bir neferi fevt ve bir neferi tashîh

(…) ve otuz neferi Kısm-ı sânîye tefrîk edilmiş ve altmış dört neferi tertîb-i evvel ve

yedi neferi Tertîb-i sâni numerosu gelmiş olduğuna mübeyyin işbû zeyl-i defter

tasdîk kılındı.

10 Mayıs 1324 (23 Mayıs 1908)

Açıklama: 1325 (1909) senesi Tuht nahiyesinden askere alınan yüz üç kişiden 30’u

Kısm-ı sani olarak kaydedilmiştir. Bunlardan doğrudan silah altına alınan Kısm-ı

evvel askerlerinden, 64’ü Tertib-i Evvel ve 7’si Tertib-i sani olarak kaydedilmiştir.

1305 (1889-1890) doğumlu olup 1325 (1909) senesinde askere alınan, Tuht nahiyesi

redif defterindeki askerlerin ebeveyn grafiğine baktığımızda, 113 askerden, annesi

sağ (%33) olanların oranının, annesi vefat etmiş (%15) olanlardan daha fazla

olduğunu görüyoruz. Babası sağ (%33) olanların oranı da, babası vefat etmiş (%15)

olanlara oranla fazladır. Askerlerden annesi ve babası boşanmış olanların oranı ise %

1’ dir.

Şekil 1.8: Askerlerin Anne- Babalarına Ait Sağ- Ölü, Boşanma Oranları- 1305

(1889-1890)

Bu dönemdeki askerlerin meslek gruplarıyla ilgili verilere baktığımızda, 113

askerden mesleği belirtilmeyen 109 askerin dışında, askerlerin büyük bir bölümünün

öğrenci ve kalanın da çiftçi olduğunu görüyoruz.

Tablo 1.20: Askerlerin Meslekleri- 1305 (1889-1890):

Talebe 3

Rençber 1

Belirsiz 109

Toplam 113

Defterin Sonunda Bulunan Yıllık Değerlendirme:

Hassa-ı Ordu-ı Hümayun’a mensûb otuz beşinci Kastamonu Alayı’nın üçüncü Tosya

Redif Taburu Dairesi’nde olan Kengırı sancağına mülhak Tuht nahiyesinin kasaba ve

Şekil 1.9: Askerlerin Tertîb-i evvel/Tertîb-i sânî ve Kısm-ı evvel/Kısm-ı sânî

Oranları- 1306 (1890-1891)

1306 (1890-1891) doğumlu olup 1326 (1910) senesinde askere alınan, Tuht nahiyesi

redif defterindeki askerlerin ebeveyn grafiğine baktığımızda, 127 askerden, annesi

sağ (%35) olanların oranının, annesi vefat etmiş (%12) olanlardan daha fazla

olduğunu görüyoruz. Babası sağ (%72) olanların oranı da, babası vefat etmiş (%19)

olanlara oranla fazladır. Askerlerden annesi ve babası boşanmış olanların oranı ise %

2’ dir.

Şekil 1.10: Askerlerin Anne- Babarına Ait Sağ- Ölü, Boşanma Oranları- 1306 (1890-

1891)

Defterin Sonunda Bulunan Yıllık Değerlendirme:

Hassa-ı Ordu-ı Hümâyun’a mensûb beşinci kıt‘a alayının Redif Tosya Taburu

Dairesi olan Kengırı sancağına tâbî Tuht nahiyesinin kasaba ve kurasıının erbâb-ı

esnânının üç yüz yirmi altı senesine mahsûben tevellüde îcâbınca yegân yegân

Tertîb-i evvel dokuzu Tertîb-i sânî yedisi fevt otuz dördü Kısm-ı sânîye tefrîk

edilmiş seniyye-i sâbıkadan otuz dört nefere Tertib-i sânîden fazlası olarak asker

edilip işbû numero keşîdesi kemâl-i adl ve hakkâniyetle ibkâ ve icrâ edildiğini işbû

cetvel tasdîk kılındı.

20 Eylül 1326 (3 Ekim 1910)

Açıklama: 1326 (1910) senesi Tuht nahiyesinden askere alınan 127 kişiden 7’si fevt

(vefat etmiş) olarak kaydedilmiştir. Bu kişilerden; 34’ü Kısm-ı sani, doğrudan silah

altına alınanlardan, 7’si Tertib-i evvel ve 9’u Tertib-i sani olarak kaydedilmiştir.

Şekil 1.11: Askerlerin Tertîb-i evvel/Tertîb-i sânî ve Kısm-ı evvel/Kısm-ı sânî

Oranları- 1307 (1891-1892)

1307 (1891-1892) doğumlu olup 1327 (1911) senesinde askere alınan, Tuht nahiyesi

redif defterindeki askerlerin ebeveyn grafiğine baktığımızda, 148 askerden, annesi

sağ (%33) olanların oranının, annesi vefat etmiş (%15) olanlardan daha fazla

olduğunu görüyoruz. Babası sağ (%24) olanların oranı, babası vefat etmiş (%24)

olanların oranıyla eşittir. Askerlerden annesi ve babası boşanmış olanların oranı ise

% 0’ dir.

Şekil 1.12: Askerlerin Anne- Babalarına Ait Sağ- Ölü, Boşanma Oranları- 1307

(1891- 1892)

Defterin Sonunda Bulunan Yıllık Değerlendirme:

Ankara Fırkası’na mensûb Tosya Alayı’nın TosyaTaburu’nun dairesi olan Kengırı

sancağına merbût Tuht nâhiyesine mahallât ve kurâsının üç yüz yirmi yedi senesine

mahsûben Müslim ve gayr-i Müslim esnân-ı sene erbâbının ahz-ı asker meclisinde

nefer Tertîb-i evvel ve dokuz nefer Tertîb-i sânî ve on iki nefer fazladan asker

edildiği gibi esnâ-ı mu‘âyenede kânun ve nizâma mugâyir olarak hiçbir güne

mu‘âmele yapılmayıp kemâl-i adl ve hakkâniyetle mu‘âyene ve numero keşîde

edildiğini mübeyyin işbû defter bi’t-tanzîm tahayyür ve tasdîk kılındı.

16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912)

Açıklama: 1328 (1912) senesi Tuht nahiyesinden askere alınan Müslim ve gayr-i

Müslim 311 kişiden 11’i fevt (vefat etmiş) olarak kaydedilmiştir. Bunlardan 194’ü

Kısm-ı sani, doğrudan silah altına alınanlardan 85’i Tertib-i evvel ve 9’u Tertib-i sani

olarak kaydedilmiştir.

Şekil 1.15: Askerlerin Tertîb-i evvel/Tertîb-i sânî ve Kısm-ı evvel Kısm-ı sânî

Oranları- 1309 (1893-1894)

1309 (1893-1894) doğumlu olup 1328 (1912) senesinde askere alınan, Tuht nahiyesi

redif defterindeki askerlerin ebeveyn grafiğine baktığımızda, 134 askerden, annesi

sağ (%32) olanların oranının, annesi vefat etmiş (%15) olanlardan daha fazla

olduğunu görüyoruz. Babası sağ (%27) olanların oranı da babası vefat etmiş (%20)

olanlardan fazladır. Askerlerden annesi ve babası boşanmış olanların oranı % 1’dir.

Şekil 1.16: Askerlerin Anne- Babalarına Ait Sağ- Ölü, Boşanma Oranları- 1309

(1893-1894)

Defterin Sonunda Bulunan Yıllık Değerlendirme:

Ankara Fırkası’na mensûb Tosya Alayı’nın Tosya Taburu Dairesi’ni teşkîl eden

Kengırı Sancağı’na tâbî Tuht nahiyesinin Müslim ve gayr-i Müslim esnân-ı sitte

erbâbının üç yüz yirmi dokuz senesine mahsûben ol bâbda şeref-sâdır olan irâde-i

83

kânun ve nîzâm bir hâl vuku‘ getirilmeyerek kemâl-i adl ve hakkâniyetle mu‘âyene

ve numeroları keşîde edildiğini mübeyyin işbû zîr-i defter tasdîk kılındı.

Fî 17 Muharrem sene (1)331 (27 Aralık 1912)

Fî 13 Kânûn-ı Evvel sene (1)328 (26 Aralık 1912)

Açıklama: 1328 (1912) senesi Tuht nahiyesinden askere alınan kişilerden, 74’ü

Kısm-ı evvelden doğrudan silah altına alınmış ve 48’i Kısm-ı sani olarak

kaydedilmiştir.

1906-1912 yılları arası Çankırı Sancağı’nın Tuht nahiyesinde, 1301 (1885-1886)-

1309 (1893-1894) yılları arasında doğanlara ait sekiz adet redif defteri kaydı

mevcuttur. Aşağıda verilen grafikte doğum tarihlerine göre askere alınanların yıllık

sayıları verilmiştir. Buna göre, 368 askerle en fazla askerin kaydedildiği defterin

%30 oranıyla 1301 (1885-1886) doğumlulara ait 1906 tarihli defter olduğunu

görüyoruz. Yıllık askere alımın en az olduğu defter ise % 8 oranıyla 103 askerin

kaydedildiği, 1304 (1888-1889) doğumlulara ait 1908 tarihli defterdir. 1307 (1891-

892) ve 1308 (1892-1893) doğumuluların kayıtlı olduğu, 1911 ve 1912 senesine ait

defterlerde Trablusgarp ve Balkan Savaşı’ndan dolayı askere alım oranlarının diğer

yıllara oranla arttığı görülmüştür.

belirtmiştik. 64 numaralı defterde 38. sırada kayıtlı Türkeşoğlu Abdullah bin

Mehmet’in kardeşi Ahmet’in nizamiyede olduğunun doğrulanmasından sonra

85 Çankırı Belediyesi Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi Arşivi, Tuht (Yapraklı)

Redif Defteri- 1328 (1912), Defter no: 63, s. 5.
86

Çankırı Belediyesi Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi Arşivi, Tuht (Yapraklı)

Redif Defteri- 1327 (1911), Defter no: 41, s. 4-5.
87 Çankırı Belediyesi Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi Arşivi, Tuht (Yapraklı)

Redif Defteri- 1326 (1910), Defter no: 39, s. 8.
88 Çankırı Belediyesi Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi Arşivi, Tuht (Yapraklı)

Redif Defteri- 1324 (1908), Defter no: 35, s. 2.

ertelenen bir başka kimse de 35 numaralı defterde 60. sırada kayıtlı, Kırzeyve

karyesinden Babiloğlu Ömer bin Ahmet’tir. Babası sakat ve kardeşi küçük yaşta

olduğundan kendisinin askerliği ertelenmiştir.
91

89 Çankırı Belediyesi Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi Arşivi, Tuht (Yapraklı)

Redif Defteri- 1328 (1912), Defter no: 64, s. 6.
90 Çankırı Belediyesi Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi Arşivi, Tuht (Yapraklı)

Redif Defteri- 1324 (1908), Defter no: 35, s. 4.
91 Çankırı Belediyesi Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi Arşivi, Tuht (Yapraklı)

Redif Defteri- 1324 (1908), Defter no: 35, s. 7.

defterleri hakkında sayısal bir tespit yapılabilmiştir. Çankırı Sancağı’nda Çankırı-

Merkez’de 46, Şabanözü nahiyesinde 21 ve Tuht nahiyesinde 21 olmak üzere 1295

(1800) den 1968 tarihine kadar toplamda 88 adet asker defteri kaydedilmiştir.

Çankırı Sancağı (Tuht) Nahiyesi redif kayıtlarına baktığımızda bu bölgede 1300

(1884) yılından 1330 (1914) yılına kadar 21 adet redif defteri kayda geçmiştir

Redif Teşkilatı’nın oluşturulmasında, ilk tamamlanan redif taburlarından birisi,

Ankara ve Karahisar-ı Sâhib taburlarıyla birlikte Çankırı olmuştur. Çankırı

Vilayeti’ne bağlı Tuht (Yapraklı) Nahiyesi’nin 1906-1912 yılları arası redif

askere alım oranlarında artış görülmüştür. Toplamda 36 asker fevt olarak kayda

geçmiştir. 1306 (1890-1891) doğumlulara ait defterde 3, 1307 (1891-1892)

doğumlulara ait defterde 2, 1308 (1892-893) doğumlulara ait defterde 4, 1309 (893-

1894) doğumlulara ait defterde 3 olmak üzere toplamda 12 gayr-i Müslim asker

kaydı tespit edilmiştir. 1909 yılında çıkarılan bir kanunla, İstanbul’da üç kadılığın

bulunduğu Galata, Eyüp ve Üsküdar’da yaşayan gayr-i Müslimlerin askerlik